
WWW.OPOVO.COM.BR 
SEXTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ - 16 DE JULHO DE 2021 

• Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Manguá. APrefeitura MenicipaidellengueCE. por meio 
do Pregoeiro Oficial, toma público aos inlmeadaados o Aviso de Licilaolo do Pregão Eletrônico 14' 
PE02/2021-SEINFRA, 10 883812, que tem corno objeto o Registro de Preços para futuras e evenlunis 
contialaçbaS dos serviços de locação de máquinas pesadas e equipamentos para atenramento das 
~idades da Secretaria de Infreestnrlum do Municiplo do TranguieCE, O Edital poderá ser obtido 

rito ate do Banco do Brasil através do endereço eletrônico http://www.licitacoes-e.00m.br ou 
"falpslaicitaccesice.ce.gov.bd. O recebimento das propostas através do sito dó Bando do Brasil dar-se 
. até às 08h30min do dia 30437/2021. Abertura das Propostas: 30/07/2021 ás 08h30rn1n. Irado da 
Disputa de t.ances às 081145min dia 30/07/2021 (horário de Brasile). Solicitações de esclarecimento 
haura do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico do e-mail: feltacaocallOgmaitccmt Deld 

. Junior do Nascimento- Pregoeiro Oficiai. Prefeitura Municipal de Tiarigut,'15 de jiriba de 2021. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Chaval -Resultado doJulgamento de Habliltaça o. 
A Comlsolo Permanente de Licitação, torna público o resultado do julgamento da fase de 
habilitação da ficitaçâo na modalidade Tomada de Preços rr 07.001/2021-TP, alo objeto é a 
contrafação de empresa especializada para execução dos serviços de roço, capine o poda das 
estradas vicinais do Município de ChavaUCE, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento 
Rural, Agrário e Pesca. Emperras habilitadas: locatiVa Serviços EIRELI - ME, ConserbaS 
Construções e Serviços EIRELI - ME, Moraes e Souza Serviços LTDA. NodliEmpreendimentos e 
§erviços EIREL1, Completa Serviços e Construo:Sei EIRELI, Urbana Limpeza e Manutenção Vládà 
*EIRELI, F Unge! Construções e Serviços LTDA, O Machado de Aguiar - ME e Exceitenoe 
Soluçares Addrinistrativas. Empresas inabilitadas; nenhuma. Fica aberto o prazo recursal. previsto 
no art.109, inciso I, alises 'a" da Lei de Licitações. Maiores informações na sala da Comissão de 
Licitações, localizada na Rua Tenente Manoel Olimpio. S/N - Centro. ChaValICE, 15 de julho de 
2021. FranctscoJunlor PereiraAraújo -Presidente da CPL. 

Eetadodo Ceanl-Contiórclo Público de Saúde da MIcrorregião de CemOdim - CP3MCAM 
Aviso do Chamamento Público N'"0112021-CP. O Presidente da Comissão Permanente do 

Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregiào de Camocirri-CPSMCAM - toma 
público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 2 do Agosto de 2021 às 
09hdramlmna Sala da Comissão de Licitações do Consórcio Público de Saúda cio Microrregl8o 
de Camodm - CPSMCAM, localizado a Rua Paissandú, S1N, Centro, Camoclm - CE estará 
azo3hendo :documentação para o Credenciamento de profissionais para a prestação de 
serviços médico de saúdo aos usuários do SUS, cujo Objeto é o Credenciamento de 
profissionais, interessados na prestação de serviços médico de saúde aos usuários do sus, de 
tonna complementar, para compor a equipe médica especiafizada da Policlinica Cel. Llbório 
Gomes da Silva, junto ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocfm - 
CPSMCAM, tudo conforme especificações contidas no Termo do Referência constante do. 
anexo 1 do presente edital, o qual encontra-se disponlvol no endereço acima. 15 de Julho da 
2021. Juan Klisman Lima Pereira -Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Enfado do Ceará -Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Governo. Adnilelstração e 
Finanças -Aviso de pregão Eletrônico N21/2021 -SEGAE A Pregoeira da Prefeitura Municipal 
de Cruz comunica aos iôtereasados que estaráfecebendo do de 19 de Julho a29 de Julho do 
2021 até às 13h3lamin, pelo sistema BBMNET - www.bbmnellicitacoes.corn.br, proposta de 
preços e documentação de habilitação para o Pregão Eletrônico n° 21/2021 -SEGAF - Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de uniformes e enxoval hospitalar destinado a atender 
as necessidades das Secretarias Municipais, A Abertura e exame das propostas o o Inicio da 
disputa por lances às 14h00n1n do dia 29 de Julho de 2021.0 adilai poderá ser obtido junto ao 
pregoeiro, na Sede dá Comissão de Licitação, á Praça dos Trás Poderes dna - Bairro Aningas e 
nos anos: wv.w.orta.ce.gov:br, www.bbmaellicitecoes.com.br e vnvw.tce.ce.gráv.br.Crui-CE, 13 
de Julho de 2021. Assunção Name Silvá de Melo-Pregoeira. ' 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Convocação - Concorrendo Pública, 
tombado sob o ri' 2805.01/2021-ÈMDU/CR A CPL da Prefeitura de Fortim vem convocar aS 
empresas habditadas a comparecerem no dia 20 de Julho de 2021 às 0911:30min, para a sessão de 
abertura dos envelopes de propostas de preços da Concorrência Pública acima mencionada. Objeto: 
contratação de empana para execução de pavimentação asiática com movimento da terra, aplicação 
asiática e sinalização viária, na estrada vicinal que figa as localidades de Guapo ao Tapuio; através da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano, no Municiai° de Fortim-CE. 15 de Julho de 2021-Amena 
Martins da Silva Lima-Presidente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Intensão de Rescisão. A 
Prefeitura Municipal de Graça comunica a enipresa: Ecolix Gestão Ambientai EIRELI - ME, 
Inscrita no CNPJ nS 19.125.143/0001 -58, a Intenção de rescindir o Contraio ri". 1411.01/2018. 
Conforme os motivos constante no oficio de Notificação n° 029/2021. Fica estabelecido desde o 
recebimento deste, um prazo de 05 (cinco) dias úteis, conformeArt. 109, Inciso I, ellnea 'e", da 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Graça-CE, em 15 de Julho de 2021. Secretaria de Obras, 
Transportes e Serviços Púbticos -Antônio Egberto Rodrigues. 

fica aberto, o prazo de recurso previsto no art. 109, Inc. I, alínea da Lei n° 8.86-8/9 .. 
Uruburetama-CE,15 de julho de 2021.A Comissão. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Caará. A Secretaria Geral de Infrasebuttsa, 
~unhe aos Interessados a intenção de axilar a Canederência 01/2021-SEINFRA, cujo ofileto é a 
contratação de empresa especialirada oro serviços do engonhada elétrica Para dobe& Peadas rios 
cálculos dos vakires de potência e catsumo de energia estimadas pela oanCestiorária através rkis 
,ronsce de Reinação pálaca e dos GIP - Quadro de Iluminação Pública e, ern sendo o caso. obter al 
repetição de indébaos decorrentes, por ilegalidade. Denta forma fica aberto o Prazo recürsal Previsto no 
Art 109, Inciso I, alínea "e da Lei ri' 8.666/93 e suas alterações, rac parágrafo 3° do Art. 49, do rnrisrno 
diploma legal. Intomsações junto a Comissão de Licitação. Pedro da Sirva Brito - Secretário Geral de 
Infiaestrutura. Viçosa do Ceará -Ce, 15 de julho do 2021. 
Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Acarape - Aviso do Cancelamento de Licitação - 
Chamada Pública 14° 001.03/2021. A Corrissão de Licitação da Prefeitura Municipal de AcarapeCE 
toma Odiou para conhecimento das interessados o Carrelarrento da Uciação na modalidade 
Chamada Pública da 00103/2021 Objeto: aquisição de gêneros aânenticts de agricultura familiar para 
composição da merenda escciar da Rede Aduriaml do ensino anokeivo 2021 de htereese da Secretaria 
de Educação do Municiai) de Acarape/GE, por alterações no Camada (ratinhe/a por mcavode interesse 

Evefine Roc heti° de Oliveira Silva -Presidente da CPL-AcareproCE, 15 de julho de 2021. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada ,-AvIso do Julgamento da Habilitação - 
Tomada de Preços N° 10.06.01/2021.07. A Comissão de Licitação toma público o resultado da 
documentaçãode habilitação, sendoobservado peia Comissãode Ucitaçãooque se segue, que as 
empresa que atenderam a todas as edgenclas editalicias e que foram habilitadas são as seguintes; 
Braslimp Transportes Especializados LTDA. inscrita no CNPJ n° 12.216.990/0001-89; LR Serviços 
e Construções EIRELI - ME, Inscrita no CNPJ nd 26287.36410001-98. portento habilitadas, 
enquanto que as empresas seguintes não foram habilitadas:AtriblebtalliX Soluções em Rtisiduos 
LTDA. inscrita no CNPJ n° 15.062.186/0001-00. tendo em vista que a licitante apresentou fiança 
bancária (2.2.3.1.1d) omitida por Instituição não reconhecida pelo Banco Central do Brasil (809), 
confonnecerusultaao BCB, por tal ra7.110 a lianaaaprensentada não possui validade legal, conforma 
determina o aoórdão do TCU n°498/2011, portanto inabilitadas. fica deeignada a datada sessão de 
abertura e julgamento das propostas de Preços, parati dIa 26 de julho de 2021. às 09:30h, na sede 
da CPL rIo Amontada, salvo em caso de recurso apresentado. latoaria, ainda, que tr prazo peca 
eventual Interposição de recurso começae conta a partir da data dá publicação do resultado de 
hadlitação, conformo reza ra Art 109, I, 'a", da Lei n• 8.886/93. Amontada/CE, 15 de Julho de 
2021. Nara Lucia Silveira de Pinho -Presidente da CPL de AmontaddCE. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da 
Prelatura de Amontada toma público, para conheeiniento dos interessados quere próximo dia 29 de 
Julho de 2021. às 091i00min, estará atenda licitação na mcdeadade pregão Eletrônico para Registro 
de Preços il. 15.07.01/2021.05/SRP, pare °seguinte objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos. material medico-hospilalar, laboratorial o odontológIco para atender as 
demandas da Secretaria do Saúde do Municiai° de Amontada, o qual encontre-se na integra na Sede 
da CPI, no horária de 8h0Onan és 121r00min e no diodo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nos 
endereços eletrônicos: http://murilciplostce.ce.gov.bnlicitacees, ainda, vvvrw.blicompras.org.tx. 
Amontada/CE, ta de Julho de 2021:Mag no Samii Sales Barros -Pregoeiro. 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Eusébio Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N* 
2021.07.13.001T. A Autarquia Municipal de Transito do Eusébio, por sua Comissão do Pregão, torna 
público para conhocimentos dos triteressadosque realizará licitação na modalidade Pregão Eletrónioa 
de rf 2021.07.13.001T, critério dejtójamento Menor Preço Por Lote, para seleção de melhor proposia 
Para ¡Ostro de preço visando futuras e eventuais aquisições de géneros afimenticlos, material de 
expediente, limpeza, copa cozinha e higiene, material para manutenção e outros destinados a suprir 
as necessidades da Autarquia Municipal de Transito - AM1 conforme espe°ficações contidas no 
Teme de Referenda constante do anexo) do edital. Cadastramento daa Cartas Propostes.lnlelo: 16 
de julho de 2021 às 08h00ra1n. Término: 29 de julho de 2021 às 08h00rnin. Abei-luradas Cartas 
Propostas: 29 de julho de 2021 às 081101min. Sees-lo de Disputa de,lancea: 'oleio: 29 de julho de 
2021 ás 10h00m1n (Horário de Brasília). Erice/teço Eletrônico da Disputa: wmv.bil.org.br. Endereço 
Eletrônico onde está cisponivel o edital: www.bitorg.br, vnvw.tce.ce.gov.br e.vrenv.amteuseblo.com.br. 
António André dos Santos-Pregoeiro. Euséblo, 15 de Julho de 2021. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Antonina do Horto - Extrato de Resultado de 
Chamamento Público N°004/2021. A F'refeilura Municipal deAntonlna do Norte-Cra, toma público 
StraváS da Eirma. Sr(a). Cicero Leadesom Cimeira da Silva. Ordenadar de 0~a~ do Fundo da 
Saúde o Resultado do Chamamento Público n° 004/2021, cujo objeto é a contratação de serviços 
complernentrues na saúde por meio de profissionais habilitados, junto ao Municiplo cie Antonina do 
Norte/CE Credendados para módico afinfa° geral plantontsta: Paula Pessoa Pinheiro, CPF n° 
089.602.854-20, Valor do 'Plantão R$: 1.700,00. Marcos Aurélio Cruz Filho, CNPJ 
41446.361/0001-29, Valor do Plantão RS: 1.700,00. Mauricio Coelho Mota Filho, CPF 
065.196.343-52. Valor do Plantão RS: 1.700,00. Salomão Nethen Leite Ramalho. CPF n° 
063407:603-0 Valor do Plantão RS: 1./00,00, para Mímico Clinico Geral (409 semanais): Marcos 
Aurélio Cruz Filho, CNPJ n° 41.445.36110001-29: Valor Mensal RS: 12.100.00. Mauricio Coelho 
Mota Flato, CPF n° 085.196.343-52. Valor Mensal M12.100,00. Salomão Nathan Lede Rahalho, 
CPF' n° 083.007.603-08, Valor Mensal RS:12100,00. Antonlna do Norte/Ge, 15 de Julho de 2$21. 

19 
instituições ou de informar o público em geral, para atender as necessidades da P °feitura 
MUnitipal de Paracuru-CE. De acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-sã 
na salada COmIS8ãO de Licitação da Prefeitura de Paracuru. O Edital e seus anexos encontraM• 
se à disposição cies interessados na salada Comissão de Licitação. na Rua Coronel Meireles, a' 
07 -Centro - ParocurtotE - CEP:82.680-000,a partir da publicação deste Avlso, no horário de 
expediente. bem como no Site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE-CE: 
https://lIcitacoestcesce.gov.bri e no sitio eletrônico Oficial da Prefeitura Municipal do Paracuru-
Ce: htlas://www,oarawru.ce otov.brl, Paracuru -CE.15 de Julho de 2021. • 
Estado do Ceará -.Prefeitura Municipal de Pedra Branca -Aviso de Continuidade do Certame 
- Pregão Presencial N° 044/2021/PP. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura do Município de Pedra 
Branca • CE. toma púbico e Convoca os licitantes interessados a se fazerem presentes para dar 
continuidade a sapato do certame abaixo, descrito no objeto: seleção do melhor proposta para 
Registro de Preços pare futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente pare atender as 
demandas das diversas Secretarias do Municiai° do Pedra Branca - CE. 19 do julho do 2021 às 
08:30 hs. local: Setor da Comissão Permanenie de Licitação, no endereço sito à Rua FurWnato 
Silva, sin. Centro, Pedra Branca-CE. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço acima raiado. José Edna Ido Ciprlano -Pregoeiro. 
Estado do Ceará - Prefeitura MuMictPal de Pentecos te -Aviso de Adiamento de Licitação. 
O Municiai° de Pentecoste, alravés da Comissão de Liciiações, torna público tjue:fica'Adiada 
para o dia 28 de Julho de 2021 ás 09:00 hrs a Licitação da modalidade Pregão n' 22/2021-PE, 
Processo N° 2021.06.29.33-PE-A0M, visando a aquisição de fardanientos, material de 
consumo, e equipamentos de proteção Individual destinados aos profissionais das ações de 
prevenção e controle de zoonoses e endemias, agentes comunitários de saúde, o inanias da 
Iluminação pública no Municiai° dePentecoste, motivo do Adiainento: Alteração no itens 3.2.2 
do termo de referência anexo I do edital. Maiores informações na saia da Comissão de 
Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N- Centro- Pentecosie- Ceará, das 08:00 
às 11:30 horas ou pelo telefone (85)3352-2617 erro Me: www.lcm.ce.gov.br. P entecOste- CE, 
14de Julho de 2021. NI na Kágila Bezerra de Almeida -Pregoeira. 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Poranga -Aviso de Licitação -Pregão Eletrônico 
N°3006.1/2021.0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Poianga, torne 00 assados, 
que no dia 2007/2021 ás 09:00h, estará redzando licitação na Modalid N°
3006.1/2021. tipo menor preço. cujo Objeto: Registro de Pra pa uras 
aquisições de melaria] de proteção Individual de Rede de Ensino úrico Mu Icipal das& 
Secretaria de Educação do Municiai° de Poranga - CE. O Ed' ré s obtido na 
Comissão de Licitação localizada à Av. Dr. Epitácio de Pinho, santo Neto 
Poranga - CE no horário das 08:00 ás 13:00 horas , ou ah 
sitewvevice.ce.gombrilicitações/wenv.porangace.gov.brehttp f vw.blic org. 
informações com a Comissão. PorangeCeará, 18 de ju ih,l de 2021. nc 
Rodrigues -Pregoeiro C 
kst.ado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potengi o de Ljcltação - jlregãch 
EletaSnIco n° 2021.07.13.02-DIV. O Pregoeiro Oficial do M o de otenol, E cio db,
Ceará, torne público, que estará realizando certame o, . na rAodatidade 
Eletrônicas n' 2021.07.13.02-D1V, cujo objeto é a aquisição de 
ocupantes, na cor branca, junto as Secretariando Saúde e Assistán da 
Poto no', Estalo do Coará. O certame acontecen1 na plataforma Bolse de L o Braga 2
BLL, no endereço eletnânico vnew.b11.org.br, conforme especificações apresentadas junto ao. • 
Editai Convocatório e seus anexos, corri abertura Mamada para o dia 28 de julho do 2021, 
partir das 09:00 horas. Malotes informações poderão ser obtidas pelo telefone (88) 3538-1562 
erou nós endereços eletrônicos: www.b11.org.br e httpsiAicitaosesice.ce.gov.br/. Potengl-CE, 
15 delulho de 2021. Vaezlo Netos Ferreira -Pregoeiro Oficial do:Maniatai°. 
Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Ou ixerè -Secretaria da Saúda - Pregão Etetrônicd 

0025/2021--Tipo; Menor Preço.A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura MunIcIpaIde 
Quiser& localizada na Rua Pe. Zacarias, 332, tel (88) 2172 - 1092,•Centro, toma público que só 
eawnta à disposição dos Interessados o Edital de Pregão Eletrónioa N°0025/2021, cujo objeto é a 
aquisição de material da proteção e segurança para as Escolas públicas, através do Programa Saúde 
na Escoe - PSE, junto a Secreeria do Saúde, sendo o Cadastramento das Propostas até adia 
30/07/2021, ás 08:00; abertura das propostas no dia 3010712021,a partir das 08:01as 08:69 e a fase 
de dispuia de lances no dia 30/07/2021a Partir das 09:00 (lente de Brasilia). Ondeado Edital poderá 
ser adquirido no endereço eletrônico hltps://blicomprascona e no portal de licitações do TCE: 
svww.tce ce.gov.balicitactes a partir da data desta Publicação. QuIxeró - Co, 16 de julho de 2021, 
José Euctmat de Lima-Presidente da C91111800 tIa LlóitaçãO. 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da 
Comissão de Licitação, torra público, a decorrência de prazo para Interposição de recursos 
administrativos ao resultado de julgamento das propostas de preços do processo de licitação, na 
modalidade Concorráncia Pública, autuada sob o N°2021.04.08.01FG, cujo objeioé a contralaçai? 
de serviços do coleta, transporte e destino final de resíduos sólidos domiciliares e urbanos, 
c.apinaçao. pintura de meios-fios e poda arbórea com limpeza e deado° final, no MOniclpio dá 
Salitre/CE, conforme especificações constantes no acoitai° básico. Salitre/CE, 15 de Julho de 
2021. ThamIrls Pereira Silva -Presidente da 'Comissão de Licitação. 

"'""~tetege~~-',";,'5,44~~4Aig4,~*.WM~825~P 


